MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS

GERAIS
DIRETORIA DE GRADUAÇÃO

PORTARIA ADMINISTRATIVA DIRGRAD/CEFET-MG Nº 44, DE 09 DE ABRIL DE 2025

O DIRETOR DE GRADUAÇÃO DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE
MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições legais e regimentais, considerando: i) o disposto na
Resolução CGRAD - 20/13, de 31 de julho de 2013, que aprova a normatização do Núcleo
Docente Estruturante dos Cursos de Graduação do CEFET- MG; ii) a Deliberação CGRAD nº 2,
de 27 de fevereiro de 2023, que altera o Art. 6º da Resolução CGRAD 20/13; e iii) o que consta
nos autos do processo nº 23062.018977/2025-11,

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear os seguintes professores como membros do Núcleo Docente Estruturante (NDE)
do Curso de Design de Moda, Campus Divinópolis:

I. Edilson Hélio Santana (2650783);
II. Alba Valéria Aparecida Durães (2891590);
III. Antônio Guimarães Campos (1609865);
IV. Denis Geraldo Fortunato Fraga (1853040);
V. Hemilly Brugnara Lara (3091398);
VI. Joanice Maria Barreto (1288524);
VII. Lucília Lemos de Andrade (3345876);
VIII. Marcelo Lorentz Ricardo (32756221);
IX. Maria de Lourdes Couto Nogueira (2224202);
X. Maria dos Anjos Beirigo Cunha (2311281);
XI. Patrícia Aparecida Monteiro (1227770);
XII. Rodrigo Bessa (4610271).

Art. 2º - O período de mandato dos membros citados nos incisos I a XII do Artigo 1º desta
Portaria inicia-se em 09/04/2025 e se estenderá até 31/01/2027.

Art. 3º - A presidência do NDE será exercida pelo coordenador do Design de Moda,
Campus Divinópolis, indicado no Artigo 1º, inciso I, desta Portaria, conforme previsto no Artigo 6º,
§1º, da Resolução CGRAD 20/13.

Art. 4º - Convalidar os trabalhos realizados pelos membros citados nos incisos I a XII, Artigo 1º
desta Portaria, no período de 01/02/2025 a 08/04/2025.

Art. 5º - Esta Portaria entra em vigor na presente data.

(Assinado digitalmente em 09/04/2025 14:16 )
MOACIR FELIZARDO DE FRANCA FILHO

DIRETOR - TITULAR
DIRGRAD (11.51)

Matrícula: 1023335

Processo Associado: 23062.018977/2025-11

Visualize o documento original em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 44, ano: 2025, tipo: PORTARIA ADMINISTRATIVA, data de emissão:

09/04/2025 e o código de verificação: 677ac19d28

https://sig.cefetmg.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf